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ANOTACE

Autorka bakalářské práce se bude zabývat úlohou kultury v rozvoji venkovských

oblastí. Od vymezení základních pojmů, které s venkovem a s kulturou jsou neodmyslitelně

spjaty, přes nejdůležitější historické okamžiky, které venkov v minulosti ovlivňovaly a

ovlivňují jeho současný rozvoj a vnímání, se autorka dostane k samotným obcím Jihočeského

kraje, konkrétně k Mikroregionu Zlatý vrch. Na konkrétních obcích je ukázáno, zdali se na

venkově stále dodržují zvyky a tradice či zdali stále žije řemeslo. Práce monitoruje počet a

význam hmotných kulturních památek v obcích a nechybí návrh vhodných finančních

prostředků. Autorka čerpá informace z dotazníkového šetření, které bylo provedeno

v jednotlivých obcích. Otázky z dotazníku směřovaly jednotlivým starostům, z jejichž

odpovědí nakonec vyvodí výsledky a následný závěr.

Klíčová slova: rozvoj venkova, venkovský region, mikroregion, kultura, Jihočeský

kraj, Evropská unie.
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ANNOTATION

The author of the thesis is going to look at the role of culture in the development of

rural areas. From the definition of basic concepts to the countryside and culture are

inextricably linked, through the most important historical moments that country in the past

have influenced the development of its current and perception, the author gets to the very

communities of South Bohemia, namely microregion Zlatý vrch. On specific communities, it

is shown whether the country still follow customs and traditions or whether the craft is still

alive. Work monitors the number and importance of tangible cultural heritage in the villages

and there design of appropriate funds. The author draws information from the survey, which

was carried out in individual municipalities. The questionnaire was directed to individual

mayors, from whose answers ultimately results and draw subsequent conclusions.

Key words: rural development, rural region, micro, culture, South Bohemian Region,

the European Union.
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ÚVOD

Problematika venkova je velice rozsáhlá, z toho důvodu se stala předmětem mnoha

vědních oborů jako je např. sociologie, geografie, ekologie, ekonomika či architektura. Do

popředí zájmu se dostává zejména během industrializace měst, která s sebou nesla rozsáhlou

urbanizaci a vylidňování venkova. Tím, že úroveň měst důsledkem průmyslového rozvoje

znatelně rostla, stával se rozdíl mezi městem a venkovem o to zřetelnější. O zmírnění těchto

sociálních, ekonomických či kulturních disparit se stará mnoho institucí (např. subjekty státní

správy a samosprávy, nadnárodní instituce, neziskové organizace, občanská a zájmová

sdružení).

Lidské dějiny se na území měst a venkova odehrávají po tisíciletí, přesto prozatím

zůstává nesplněnou ideou splynutí těchto dvou kategorií v jednotný harmonický systém sídel

a krajiny. Napětí mezi městem a venkovem v současné době narůstá. Nahrává mu celá řada

problémů, ke kterým patří zejména omezené možnosti obyvatel venkova ve výběru vzdělání,

zaměstnání či využití volného času, úbytek zemědělské produkce, špatná občanská

vybavenost, stárnutí a vylidňování venkovské populace atd.

Venkov zaujímá značnou část našeho území je proto nutné odstraňovat jeho narůstající

problémy a snižovat jeho ekonomické, sociální rozdíly vůči městu.

Jednou z možností jak těmto problémům čelit je pomocí investic do ochrany a rozvoje

kulturního dědictví na venkově. Podpora kultury ve venkovských oblastech, ve smyslu využití

kulturního bohatství (a to jak památek hmotného charakteru, tak nehmotného charakteru-

zvyky, tradice, řemeslná výroba, folklor, tradiční pokrmy, hudba, tanec) může zásadně

napomoci v rozvoji venkovských oblastí.

Cílem práce je analyzovat vývoj kulturního dědictví a jeho úlohu na českém venkově.

Jako zkoumaný subjekt byl vybrán mikroregion Zlatý vrch, který se nachází v Jihočeském

kraji. Práce monitoruje vnímání kultury na českém venkově, nejvýznamnější památky,

pořádání kulturních a společenských akcí a stálé dodržování zvyků a tradic. Dále zkoumá

množství finančních prostředků, které putují na oblast kultury ve sledovaném regionu.

Nedílnou součástí práce je návrh vhodných finančních zdrojů pro podporu kultury ve

zvoleném regionu.

Teoretická část práce je rozdělena do pěti částí. Na začátku práce se zabývám

vymezením pojmu venkov a dalších souvisejících pojmů. Pojem venkov není přesně

definován, existuje více způsobů jak jej vysvětlit. V práci dále popisuju historický vývoj

venkova a jeho funkce. Ve třetí kapitole se zaměřuji na kulturu jako takovou, zejména její
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význam, funkce a druhy. Čtvrtá kapitola se věnuje rozvoji kvality kulturního života na

venkově. V této části se zaměřuju na instituce a dokumenty, které se rozvojem venkova

zabývají.

V praktické části se zaměřuju na konkrétní vesnice v mikroregionu Zlatý vrch. Ve

vesnicích jsem provedla dotazníková šetření, která směřovala jak obyvatelům, tak starostům

jednotlivých obcí.

V závěru shrnuju informace z praktické a teoretické části o úloze kultury v rozvoji

venkova. Při zpracovávání práce pracuji s odbornou literaturou zabývající se problematikou

venkova a zdroji na internetu, praktická část pak vychází hlavně z dotazníkových šetření.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR - Česká republika

ČSÚ - Český statistický úřad

EU - Evropská unie

ES - Evropské společenství

EEA - European Economic Area (Evprospký hospodářský prostor)

EFTA - European Free Trade Assocation (Evropské sdružení volného obchodu)

EAFRD - European Agricultural Fund for Rural Developmen (Evrospský zemědělský

fond pro rozvoj venkova)

EFRR - Evropský fond pro regionální rozvoj

ESF - Evropský sociální fond

EUR-euro (měna)

JČK - Jihočeský kraj

LAU - Local administrative unit (místní správní jednotka)

LEADER - Links between Actions for the Development of the Rural Economy

(Propojení akcí pro rozvoj venkova)

MAS - Místní akční skupiny

Mil. - milion

MMR - Ministerstvo pro místní rozvoj

MK - Ministerstvo kultury

MŠMT - Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

MŽP - Ministerstvo životního prostředí

NUTS - Nomenclature des Unites Territoriales Statistique (Nomenklatura územních

statistických jednotek)

OECD - Organisation for Economic Co-operation and Development (Organizace pro

hospodářskou spolupráci a rozvoj)

OP - operační program
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OSN - Organizace spojených národů

PPR - Predominantly rural region (výrazně venkovský region)

PUR - Predominantly urban region (výrazně městský region)

SRR - Significantly rural region (převážně venkovský region)

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(Organizace spojených národů pro výchovu, vědu a techniku)

ÚÚR - Ústav územního rozvoje
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Vymezení základních pojmů

Venkov zaujímá značnou část území většiny států EU. Výjimkou tomu není ani

na našem území. Venkovský prostor zahrnuje cca 80 % rozlohy ČR.
1
Současně se

problematikou venkova se zabývá mnoho vědních oborů. Pojem je tedy značně široký a

neurčitý. V zásadě existují dva pohledy, a to subjektivní a objektivní pojetí. Subjektivní

pohled je založen na vlastních pocitech a dojmech místních lidí, jedná se o neměřitelná

kritéria, kde není potřeba znát definice. Naopak vymezení na základě objektivního

pohledu je přesně specifikované a lze ho snadno měřit. Venkovské oblasti se většinou

vymezují k protikladu oblastí městských. Pro snadnější pochopení souvislostí je nutné

vymezit obsah některých pojmů, které se v souvislosti s územní charakteristikou

používají. V následující kapitole vysvětlím základní pojmy, jako je venkov, venkovský

prostor a venkovský region. V rámci definic používaných v České republice, ale i

z hlediska Evropské unie. K těmto pojmům můžeme přiřadit ještě další pojmy, které se

vyskytují v běžné mluvě a často s nimi splývají, jedná se o venkovské sídlo, vesnici,

obec a mikroregion.

1. 1. 1 Venkov

Většina z nás si pod pojmem venkov jistě dokáže něco představit. Snad proto, že

výraz je historicky vžitý a zasahuje do mnoha vědních oborů. Přesto termín venkov

nedisponuje univerzálně platnou definicí, která by jeho význam navždy objektivně

shrnula. Přesná definice je důležitá z hlediska získání finančních prostředků na podporu

rozvoje venkova.

Obecně lze venkov definovat jako prostor, který zahrnuje jak krajinu, tak i


[…]


 Holič, lazebník

 Kameník
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 Nevím

6. Současný přístup k lidovým řemeslům je podle Vás?

 Výborný

 Chvalitebný

 Dobrý

 Dostatečný

 Nedostatečný

7. Znáte někoho ve Vaší obci, kdo se tradičními lidovými řemesly zabývá?

 Ano

 Ne

8. Víte o řemeslných kurzech ve Vašem blízkém okolí?

 Ano

 Ne

9. Jak hodnotíte současné vzdělávání v oblasti řemesel?

 Dostatečné

 Nedostatečné

 Nevím

10. Vaše pohlaví?

 Žena

 Muž

11. Váš věk?

 18-26

 26-75

12. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

 Základní

 Středoškolské vzdělání - s výučním listem

 Středoškolské vzdělání – s maturitou

 Vysokoškolské
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Příloha č. 3: Tabulky s výsledky

1. Zajímáte se o lidová řemesla?

Odpověď Počet celkem Počet žen Počet mužů
Celkový počet

v procentech

Ano 93 48 45 52%

Ne 69 26 43 39%

Tak trochu 16 3 13 9%

2. Pokud ano, je to z důvodu?

Odpověď Počet celkem Počet žen Počet mužů
Celkový počet

v procentech

Ano, z důvodu

vlastní tvůrčí

práce

98 65 33 55%

Ano, pro

spjatost s

historií

66 28 38 37%

Ano, je to mé

povolání
14 8 6 8%

3. Máte zkušenost s tradičními lidovými řemesly (např. řezbářství, tradiční

vyšívání, tkalcovství, tradiční malování na sklo atd.)?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

Ano 110 67 43 62%

Ne 68 29 39 38%
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4. Pokud zkušenost nemáte, je to z důvodu?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů

Celkový počet v

procentech

Nebyla

příležitost, ale

zajímá mě to

107 56 51 80%

Byla příležitost,

ale nezajímá mě

to

23 9 14 13%

Nezajímá mě to 12 4 8 7%

5. Víte, kdo to byl kolář?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů

Celkový počet v

procentech

Zabýval se

výrobou vozů,

kočárů,

dopravních saní.

Pracoval hlavně

se dřevem.

121 58 63 68%

Holič, lazebník 46 30 16 26%

Kameník 4 3 1 2%

Nevím 7 5 2 4%
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 6. Víte, co za povolání dělala bába andělíčkářka?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů

Celkový počet v

procentech

Porodní bába 38 15 23 21%

Vyráběla

obrazy a

drobné

okrasné

předměty

5 2 3 3%

Prováděla

potraty
135 73 62 76%

7. Současný přístup k lidovým řemeslům je podle Vás?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

Výborný 9 4 5 5%

Chvalitebný 12 10 2 7%

Dobrý 66 42 24 37%

Dostatečný 46 21 25 26%

Nedostatečný 45 20 25 25%

8. Znáte ve své obci někoho, kdo se tradičními lidovými řemesly zabývá?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

Ano 87 39 48 49%

Ne 91 42 49 51%

9. Víte o řemeslných kurzech ve Vašem blízkém okolí?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

Ano 69 32 37 39%

Ne 109 53 56 61%
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10. Jak hodnotíte současné vzdělávání v oblasti řemesel?

Odpověď
Počet

celkem
Počet žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

Dostatečné 28 16 12 16%

Nedostatečné 129 75 54 72%

Nevím 21 13 8 12%

11. Vaše pohlaví?

Odpověď Počet Celkový počet v

procentech

Žena 103 58%

Muž 75 42%

12. Váš věk?

Odpověď
Počet

celkem
Počet Žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

18-25 70 41 29 35%

25-35 108 62 46 65%

13. Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Odpověď
Počet

celkem
Počet Žen Počet mužů Celkový počet v

procentech

Základní 0 0 0 0%

Středoškolské

s výučním listem
57 27 30 32%

Středoškolské s

maturitou
98 48 50 55%

Vysokoškolské 23 9 14 13%
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Příloha č. 4: Dotazník zaměřený na starosty jednotlivých obcí

1. Jakým způsobem vnímáte kulturu ve Vaší obci? Myslíte si, že má pro rozvoj

obce význam?

2. Pořádá Vaše obec kulturní, společenské a jiné akce? Pokud ano, jaké a jak

často?

3. Na koho jsou kulturní akce nejvíce zaměřené? (děti, dospělý, důchodci)?

4. Jak hodnotíte aktivitu místních obyvatel na kulturním a společenském dění

v obci?

5. Dodržují se ve Vaší obci tradice a zvyky? Pokud ano, jaké?

6. Kdo se stará o kulturní dění v obci? (kulturní komise, obec samotná, obyvatelé

atd.)?

7. Existuje ve Vaší obci ochotnické divadlo?

8. Na jakou kulturní akci jste ve Vaší obci nejvíce hrdí?

9. Kolik je ve Vaší obci památek?

10. Jakou hmotnou kulturní či přírodní památku považuje v obci za nejvýznamnější?

11. Jakým způsobem se snažíte o její propagaci?

12. Pamatujete pro tento rok v rozpočtu Vaší obce i na oblast kultury?