Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2012-2013
Název práce: Úloha kultury v rozvoji venkovských oblastí
Autor/ka práce: Andrea Popelková
Vedoucí práce: Ing.Petra Pártlová Phd.
Oponent/ka práce: Ing.Karel Mach

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění x
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu x
Faktická, věcná a obsahová správnost x
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) x
Interpretace výsledků x
Formulace závěrů práce x
Odborný přínos práce a její praktické využití x
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky x
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X)
1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) x
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol x
Grafická úprava textu x
Jazyková a stylistická úroveň práce x
Práce s odborným jazykem x
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) x
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) x

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce se týká velice aktuálního, ale také zároveň obtížného tématu jak z hlediska metodického, tak zejména z pohledu řešení kultury a kulturních aktivit ve venkovských oblastech. Ve venkovském prostoru, tedy obecně na venkově jsou kulturní aktivity jednou z nejvýznamnějších součástí integrity občanů obcí, ale i jiných uživatelů venkova (rekreanti, návštěvníci, příbuzní, chalupáři atd.). Kultura na venkově je přitom zcela jinou problematikou než ve velkých městech. Autorka práce správně popisuje, že hlavním nositelem jsou aktivní obyvatelé, místní elity a nadšenci, kteří vždy kulturní život táhnou. Dobrým řešením je spolupráce mikroregionů, která asi v současné době na nejlepším možném formátu umožňuje rozvoj místní kultury za respektování místních specifik a zajišťuje poměrně efektivní využití externalit a zejména finančních zdrojů. Největším problémem venkovské kultury je jak autorka správně zdůrazňuje její podfinancování. Řešením je určitě hlavně vícezdrojové financování a jeho posílení zejména na krajské úrovni což je v práci správně akcentováno.

Otázky ke zpracované práci autorce práce nepokládám.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI — NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ — VELMI DOBŘE — DOBŘE — NEVYHOVĚL/A

17.6.2013

Datum

Podpis